ctorum nota hic differentiam.

e] Peræquē. id est intra imperium & extra.

f] Seruatur. vt instit. de iure natu. s. quod verd. & s. de iustitia & iu. l. ex hoc. Accursius.

g] Ciuitatis nostra. b] Romanæ, per excellentiam: vt instit. de iure natu. s. sed ius. Et est exemplum, vt v̄scapione, pr̄escriptione, ar-

b] Ita gl. iun-
ctio tex. facit
argu. ad hoc
quoddicuit
q̄ is cui sua
& propria ci-
uitas est in-
terdicta, etiā
Roma.

h] Prodītum est. quod
dic vt insti. de re. diui. s.

i] Opus est. id est necesse
est. Accursius.

k] Referendum. postea

dicit de iure ciuili in-
fra de v̄scapio. & in se-
quen. titu. argu. ex di-
cto. s. singulorum. &
instit. de v̄su & habi. s.

fin. & de v̄suca. in prin.

Accursius.

l] Omnia igitur. quia à
iure gentium, quod est
vetustius iure ciuili, est
incipiēdum: igitur &c.

m] Cælo. id est aere.

n] Fiunt. vt instit. cod. s.

feræ. & j. titu. j. l. j. in

princip.

o] V̄le aquæ. Edita.
vt & infra cod.

item quæ. & instit. ed.

s. item ea. & C. de rei

ingredia-

vindicatione. l. partum.

Accursius.

P] Q] V̄d enim nullius
est. neque dei,
neque hominis, re vel
spe, hominum censu-
ra, quod sit occupabi-
le: & sic non recipit in-
stantiam.

q] Conceditur. fallit in
libero homine: & est
ratio, quia hæc regula
loquitur de his quæ
possunt subiici nostro
dominio: quod in libe-
ro homine non est: vt
institut. de inuti. stipu.
in princip. & s. j. Item
fallit in seruo ægro-

tante eiecto à domino, qui fit liber: vt Cod. de Lat. liber. tol. l. v.
nica. s. sed scimus. & quia in multis aliis videtur fallere hæc regu-
la: ideo dic quot modis dicitur res in bonis nullius: vt not. supra
de re. diui. l. j. Item no. quod quæ aliæ dicuntur communia in di-
visione: vt instit. co. in princ. h̄c sub genere nullius appellantur,
sed occupando efficiuntur alicuius. Accursius.

r] Alieno. nam vtroque casu efficiuntur occupantis.

f] Prohiberi. licet enim principaliter prohiberi non possit occu-
pare quod nullius sit, tamen per consequentiam cùm prohibe-
tur ingredi, prohibitur & capere. Item not. quod possum prohibere intrantem in meum, vel etiam manu resistere: vt supra ad
leg. Aquil. quemadmodum. circa prin. & etiam iniuriarum agere
possum: vt. j. de iniu. l. iniuriarū. s. si quis me. sed fallit in casibus:
vt infra de glan. le. l. j. & supra ad exhi. l. thesaurus. &. C. de ser. fu-
gi. l. iij. & supra de act. emp. qui pendentem. Item quid si post pro-
hibitionem capiat? Respon. vt diximus supra de seruit. rusti. præ-
dio. l. diuus.

t] Ceperimus. not. secus si tantum vulnerauerimus: vt. s. eod. l. na-
turem. s. j. Accursius.

u] Libertatem. id est laxitatem. Accursius.

x] Definit. idem in possessione rei in animatæ: sed nō sic in domi-
nio: vt infra titu. j. l. iij. s. Nerua. & l. Pomponius. & facit instit. eo.

y] N] Ifsi. solita. dic vt infra. l. prox. s. in his.

z] N] Aturalem autem. intelligitur. quod ad hoc vt occupanti post-
ea concedatur. Accursius.

Effugerit.

collusione detecta in quibusdam causis quasi libertin⁹ incipit esse. Medio tamen tēpore, id est ante quā collusionē detegatur, & post sententiam de ingenuitate latam, v̄tique quasi ingenuus accipitur.

v] HERMOGENIANVS libro
quinto Iuris Epitomarum.

S Entitiam pro ingenuitate di-
ctam & collusionis pr̄textu-
señel retractare permittitur. Si
plures ad collusionē detegēdam
pariter accedant: causa cognita
quis t̄debeat admitti, comparatis
omniū morib⁹ & ætatib⁹, & cuius
magis interest, statui oportet.

Digestorū seu
Pandectarum liber quadra-
gesimus primus.

DE ADQVIRENDO
rerum dominio.*

TITVLVS I.

Cūm quinque sint genera rerū: vt instit. de re. diui. in princ. hoc
quintum h̄ic prosequitur, & dicit
quod singulorum res fiunt vel iu-
re gentiū, vel ciuili: & quia ius gē-
tium antiquius est, de eo prius vi-
dendum est. h. d. Et iste titulus est
planior totius iuris: ideo nō multa
indiget casus declaratione.

1. GAIUS libro secundo rerum cottidianarum sive aureorum.

Q Varundā rerū + domiū nanci-
scimur iure gentium: quod ratione naturali in-
ter omnes homi-

nes peræquē seruatur. f] Quarū-
dam iure ciuili: id est iure proprio
ciuitatis nostræ. g] Et quia anti-
quius ius gētium cum ipso gene-
re humano proditum est, h] opus
est vt de hoc prius referēdum k
sit. Omnia igitur animalia quæ
terra, mari, cœlo m̄ capiūtur: id est
feræ bestiæ & volucres, pisces ca-
pientium fiunt: n

ii. FLORENTINVS libro sexto
Institutionum.

V El quæ ex his apud nos sunt
edita.

iii. GAIUS libro secundo Rerum
cottidianarum sive aureorum.

Q Vod enim nullius est, id ra-
tione naturali occupanti cō-
ceditur: nec interest quod ad fe-
ras bestias & volucres, vtrū in suo
fundo quisque capiat, an in alieno.
Planè qui in alienū fundum
ingreditur venādi aucupandive
gratia: potest à domino, si is prouiderit,
iure prohiberi ne ingredie-
retur. Quidquid autē eorū cepe-
rimus, eosque nostrū esse intel-
ligitur, donec nostra custodia co-
eretur. Cūm verò euaserit custo-
diam nostrā, & in naturalē liber-
tatem se receperit: nostrum esse
desinit, & rursus occupantis fit:

iv. FLORENTINVS libro sexto
Institutionum.

N Isi si mansuefacta emitti ac
reuerti solita sint.

v. GAIUS libro secundo Rerum cot-
tidianarum sive aureorum.

N Aturalem autem libertatem
recipere intellegitur, cūm

ceperimus. not. secus si tantum vulnerauerimus: vt. s. eod. l. na-

turalem. s. j. Accursius.

u] Libertatem. id est laxitatem. Accursius.

x] Definit. idem in possessione rei in animatæ: sed nō sic in domi-

nio: vt infra titu. j. l. iij. s. Nerua. & l. Pomponius. & facit instit. eo.

s. feræ. Accursius.

y] N] Ifsi. solita. dic vt infra. l. prox. s. in his.

z] N] Aturalem autem. intelligitur. quod ad hoc vt occupanti post-

ea concedatur. Accursius.

- a Effugerit. in aere libero, non sub capa. Accursius.
 b Difficilis. secus si facilis; vt arg. j. tit. j. quod meo. §. fin. in fin.
 c Quod verius est. etiam si alienus erat laqueus: vt infra eo. l. in laqueum. sed secundum legem Longobardam expectatur vulneras usque ad. xxijj. horas, & postea occupantis fit: vt in Longobarda de venatoribus. l. pen.
 d Dic secundum Bartol. q. aliud est de iure illo: & aliud de iure isto: sed de consuetudine approbatur opinio Treba.
 e Collige quod inscriptum est in fin. idem. in fin.

concor. text. d Fera. id est siluatica, in cano. si siue non mansueta. quis abscede rit. ss. distin. conc. in ca. fin. de homi. in 6. in cap. 1. de ser non ordi.

f Diximus. vt. s. e. l. iij. Accursius.

g Prouiderit. integrare re. h Examen. id est universitas apium: non sic in singulis apibus volantibus: vt. j. tit. j. l. iij. §. aues.

i Difficilis. sic supra ea. l. in princ. & institu. eo. §. examen. & nec iste nec superior. §. de consuetudine seruatur. Accursius.

Sed lex Lögobardorum vuln. t. 24. horas. vt referuntur. Accur-

sius.

k Fera. id est siluatica.

l Quarū. scilicet apiū: vt. s. e. l. §. apiū. Azo.

m Naturam. vt & s. proxi. §. & facit insti. cod. §.

pauonum. Accursius.

n Cernos. facit insti. eo.

§. ceroos.

o Nostra. & interim

possidemus: vt. j. titu. j.

l. iij. §. aues. & fieret no-

bis furtum: vt. j. de fur.

l. si pauonem. Accur.

p Feras gallinas. vt pha-

sianus: sic & gallus fe-

rurus potest dici.

q Dominio. de posse-

ptione habes. j. tit. j. l. iij.

§. Nerua. &. l. Pomponius. in prin.

r Furti nobis. Sed qua-

re pro tam modica re-

datur actio furti, & non

de dolo? Respon. quod

magis odiosa & subsidiaria est de dolo. Item

quia furtar frequentius

in paruis fiunt. arg. j. de

pcen. l. aut facta. in fine.

Tertio quia est restitu-

toria. arg. s. de in integ.

resti. scio. Item not. hic

tria genera animalium:

vt no. insti. eo. §. ceroos.

Accursius.

t Item quae ex hostib. que

sunt, dic vt infra de cap.

l. hostes.

ff. Fiunt. vt & infra eo.

l. trans fug. & j. tit. j. l. in prin. & insti. eo. §. item ea. Et no. quod

quidam dicunt aliter hic accipi ius gentium quam. s. l. j. accepimus,

cum inducat hic seruitutem, quae est contra ius naturale: vt insti.

ff. Nouum.

de iure na. §. ius autem. sed nil prohibet bellum licitum à iure gé-
 tium induci: quod dicitur naturale, ex quo fit seruitus: vt. s. de iu-
 sti. & iure. l. ex hoc. & sic in. l. j. s. eod. naturale. & gentium ius idē
 est. & adiunge hic. l. adeò. vt colligitur insti. e. o. §. item ea quae ab.
 Accursius.

vel oculos nostros effugerit, ^a vel ita sit in conspectu nostro, vt dif-
 ficilis ^b sit eius persecutio.

Quod nullius est, non sit meū
 nisi possessionem eius nactus sim:
 intellige quantum ad casum præ-
 sentis legis. h. d.

Illud quæsitum est, an fera be-
 stia quæ ita vulnerata sit, vt capi
 possit, statim nostra esse intellegatur.
 Trebatio placuit statim no-
 stram esse, & eosque nostram vi-
 deri, donec eam persequamur.
 Quod si desierimus eam perse-
 qui, desinere nostram esse: & rur-
 sus fieri occupantis. Itaque si per
 hoc tempus quo eam persequimur,
 alius eam ceperit eo animo,
 vt ipse lucifaceret: furtum videri
 nobis eum commisisse. Plerique
 non aliter putauerunt eam no-
 stram esse, quam si eam ceperi-
 mus: quia multa accidere possunt
 vt eam non capiamus. quod ve-
 riū est, ^c

Accidens non mutat materiam.
 ad hoc allegatur secundum Bar.

Apium quoque natura fera ^d
 est. Itaque quæ in arbore nostra
 considerint: antequam à nobis
 alueo concludantur, non magis
 nostræ esse intelleguntur, quam
 volucres quæ in arbore nostra
 nidum fecerint. Ideo si alias eas
 incluserit: earum dominus erit.

Fauos quoque si quos hæce-
 rent: sine furto ^e quilibet posside-
 re potest. Sed, vt supra quoque di-
 ximus, ^f qui in alienum fundum
 ingreditur: potest à domino, si is
 prouiderit ^g iure prohiberi ne in-
 gredetur. * Examen ^h quod ex
 alueo nostro euolauerit, eosque
 nostrum esse intellegitur, donec
 in conspectu nostro est, nec diffi-
 cilis ⁱ eius persecutio est: alioquin
 occupantis fit. Pationum &
 columbarum fera ^k natura est: nec
 ad rem pertinet, quod ex consuetu-
 dinne auolare & reuolare solent,
 nam & apes idem faciunt, qua-
 rum ^l constat feram esse natu-
 ram. ^m Ceroos ⁿ quoque ita qui-
 dam mansuetos habent, vt in fili-
 uas eant, & redeant: quorum &
 ipsorum feram esse naturam ne-
 mo negat. In his autem animalibus,
 quæ consuetudine abire & redire
 solent, talis regula comprobata
 est, vt eosque nostra ^o esse intel-

legantur, donec reuertendi animū
 habeant: quod si desierint reuert-
 endi animum habere, desinant
 nostra esse, & fiant occupantium.
 Intelleguntur autem desisse reuert-
 endi animum habere tunc, cum
 reuertendi consuetudinem des-
 ruerint. Gallinarum & anserum
 nō est fera natura. Palam est enim
 alias esse feras gallinas, ^p & alios
 feros anseres. Itaque si quolibet
 modo anseres mei & gallinæ meæ
 turbati turbatæve adeo longius
 euolauerūt, vt ignoremus ubi sint,
 tamen nihilo minus in nostro do-
 minio ^q tenet: qua de causa fur-
 ti nobis ^r tenebitur, qui quid eorū
 lucrandi animo adprehenderit.

Item quæ ex hostibus ^s capiuntur:
 iure gentium statim capientiū
 sunt.

VI. FLORENTINVS libro sexto Institutionum.

I Tem quæ ^u ex animalibus do-
 minio nostro subiectis nata
 sunt, eodem iure nostra sunt:

VII. GAIUS libro secundo Rerum cottidianarum sue aureorum.

A Deo quidem, vt & liberi ho-
 mines in seruitute deducan-
 tur: ^x qui tamen si euaserint ^y ho-
 stium potestatem, recipiunt pristi-
 nam libertatem.

Per alluionem quæritur nobis
 rei dominium. h. d.

Præterea ^z quod per alluionem
 agro nostro flumen adiicit, iure
 gentium nobis ^a adquiritur. Per
 alluionem autem id videtur ad-
 iici, quod ita paulatim adiicitur,
 vt intellegere non possimus quā-
 tum quoquo momento tēporis ^b
 adiiciatur. Quod si vis fluminis
 partem aliquam ex tuo prædio
 detraxerit, & meo prædio attule-
 rit: palam est eam tuam permane-
 re. Plane si longiore tempore ^c
 fundo meo hæserit, arborēsque
 quas secum traxerit, in meū fun-
 dum radices egerint: ex eo tem-
 pore videtur meo fundo adquisita
^d ^e esse. Insula ^f quæ in mari
 nascitur (quod raro accedit) oc-
 cupantis fit. nullius enim ^f esse
 creditur. in flumine nata (quod
 frequenter accedit) si quidem me-
 diam ^g partem fluminis tenet,
 communis est eorum qui abvtra-
 que parte fluminis prope ripam
 prædia possident, pro modo ^h la-

est quam fundus alterius: & in hoc considero tantum frontem
 agrorū: vt. j. eo. l. insula. in prin. quod hic tamen dicit, fallit quan-
 doque: vt in. d. l. insula. j. respon.

M. lii

u I Tēmque. hucusque
 per occupationem: nunc per accessionem.
 & est hæc discrera accessio: vt insti. eod. §. itē
 ea quæ & facit. s. eod. l. ij. & C. de rei vindica.
 l. partū. & s. de rei vin.
 l. si frumentum. §. si e-
 quam.

x A Deo quidem. Dedu-
 cantur. vt supra de-
 sta. hom. l. & seriorum.
 Accursius.

y Euaserint. animo &
 corpore: vt & infra de-
 cap. l. nihil. & est sic. s.
 de religio. l. cū loca.
 & de rer. diuis. l. intan-
 tum. Sed ar. cōtra insti.
 eo. §. locus autem. & j.
 de verb. obli. l. inter stip-
 pulantem. §. sacram.

z Præterea. nunc de dis-
 creto siue latenti incre-
 mento. Acc.

a Nobis. vt & C. de al-
 lu. l. j. in fi. & s. de vsufr.
 l. item si fundi. §. huic. Plutarch. de
 sed fallit. j. e. l. in agris. liber. educ.
 Accursius.

b Momento temporis. nā
 & si tota die figas intui-
 tum: imbecillitas visus
 tam subtilia incremen-
 ta perpendere non po-
 test, vt in cucurbita ostendit
 potest. vnde di-
 citur latens incrementum: vt insti. eo. §. præ-
 terea.

c Longiore tempore. scili-
 cet tanto, vt coaluerit
 in terra mea: vt supra
 de dam. inf. l. hoc amplius. §. Alphen. Azo.
 Alij dicunt de. x. vel. xx.
 ann. arg. j. pro emp. l. ij.
 §. sed & si fundus.

d Adquisita. dictæ ar-
 bores & terra. potes tam
 ē vtili in rē vindicare,
 secundum M. arg. s. de
 rei vin. l. si frumentum.
 §. de arbore. sed tu die
 in factum tibi dari: vt
 ibidem diximus.

e Insula. dicitur tribus
 modis: vt institut. eo. §.
 insula.

f Nullius enim. bona ra-
 dix: vt supra eo. l. quod
 enim. idem in nata in
 flumine, si agri vndiq;
 sint limitati: vt. j. de flu.
 l. j. §. si insula.

g Medium partem. i. in
 medio fluminis.

h Pro modo latitudini. c-
 xistētis eb vna parte, cū
 plures sint ex vna par-
 te. & vnius fund^o latior

a Proximior sit. quod poterit sciri accepta chorda: & puncto in medio posito inter vtrunque agrum: & tunc si punctus est tantu ex vna parte, aliis cedatur secundum quod punctus extenditur: vt infra eod.l.inter eos. & l.fina. Sed arg. contra supra de dam. infe. l. quod conlaue. sed alio casu loquitur. & ex his patet quod pro diuisio possident insulā, argu. j.ca. l. §. fi. & l. sequen.

b Perruperit flumen. id est pars fluminis.

c Cœperit. scilicet illa pars.

d In veterem. scilicet alueum.

e Insula. non tamen est insula: vt hīc, & j.eo.l. ergo. §. tribus. & C. de allu.l.ij.

f Quod si toto. alia accessio à superiori: quia alueus vetus qui accedit, nec est alluuius, nec insula. Accursius.

g Iuris. nam flumina vicem tenent censitrum: vt infra eo.l.ergo. §.alluuius. & facit infra de flu.l.j. §. si insulam. & §.ripa.

h Ager fuerat. scilicet totus occupatus. Accursius.

i Forma. id est esse rei. M.vt. §.ad exhi.l.Iul. §. si quis rem.

k Nullum habet. prior dominus.

† Si cuius.

l sed vix est. id est nullo modo de æquitate: sed de stricto iure sic: vt institu.eo. §. alia. secundum Azo. Alij dicūt, vt si quoquo modo qualitas primi appareat, restituatur primo domino, aliás non. arg. j.eo. l. quod in littore. §.fin. Tertij dicūt, an recessit aqua cū impetu: an nō. arg. infra eod.l. ergo. §. alluuius.

m Speciem. quātum ad proprietatem: vt infra de flu.l.j. §. si fossa. & infra eodem.l.ergo. §. alluuius. sed possessio amittitur: vt infra titu.j. l.ij. §. Labeo. sed in dominio signatur contra. §. qui. mo. vsusfruct. amittit. l. si ager. sol. ibi fecit alueum: hīc nō. Vel ibi quod ad commodū: non pro vero. Item in vsusfru. videtur contra, scilicet quod amittatur: vt. j.eo.l. si ager. & l. cum vsusfru. in principe sed per hoc non est contra, sed dic amittitur, scilicet quantum ad commodum fruēdi: & post restituitur quatenus de facto interim perii.

n Suo nomine. Tria sunt necessaria vt fiat specificantis. Bona fides: Specificatū vt supra ad exhi.l. de eo. §. si quis. Item quod suo nomine: vt hīc, & infra eod. quicquid. §. vbi. Itē quod non possit redire ad priorem materiam: vt hīc subiicit. Sed quid si duo specificauerint, vnius bona, alter mala fide: videtur vnius scientiam alteri nocere, vt nulli queratur: vt supra ad Maced. item si filius. §. non solū. Econtra quod vtrique: vt alterius ignorantia alteri proficit. argu.

o Ibi est spe supra de libe. cau.l. liberis. §. si duo. ^a Tertiō videtur quod totum ciale in o. ignorantis: vt supra qui. ad li. l. fina. Azo. sed di-

cit medium specificanti bona fide, & medium domino. Item dū liber adde quæstiones quas not. institu. eodem. §. cūm quis ex aliena. hominis se vendentis, ibi not. & l.

o Fecerit. vel per se, vel per alium mandato præcedente, vel rati-habitione sequēte: argu. infra de vi & vi arm. l.j. §. deiecisse. Item de iur. & fa-

factam accipe etiam in igno secundam, dum tamen in rudis materiae nomen exierit. ar. §. de au. & ar. leg. l. & si non sint. §. ar. gento.

p Ex tabulis tuis nauem. de hoc dic vt infra eo. l. sed si ex meis. in principio.

q Mulsu. id est, ne-

r Callirium. vnguentū ad oculos.

f Ex spicis. hoc infra corrigitur, secundum quosdam.

t Media. Not. supra de peti. heredit. l. sed & si lege. §. adeò. Sed argu. contra supra de negot. gestis. l. Nefennius. in fine.

u senserunt. vt sit species domini materię: vt infra eo. l. in omnibus. & l. seq.

x Proculo placuit. vt ad specificantem dominiū perueniat: vt & supra de rei vind. si frumentum. §. idem scribit. & sic not. quod hic deficit regula quæ est supra de rei vindica. l. non solū. sed est ratio, quia videtur extincta, cūm nouam formam receperit: vt supra ad exhi. Iul. §. si quis. sed actionem in factū haber dominus materię: vt in ferraminatis: vt supra de rei vind. l. in rem. §. item si quæcumque. licet quidam dent vtilem in rem. arg. supra de rei vind. l. si frumentum. §. de arbore.

y Videtur tamen mihi. Caio. Accursius.

z Dixisse. l. quosdam secundum quos corrigit quod supra de spicis dixerat: & refertur instit. eo. §. cum quis. sed Azo dicit hanc per illam insti. corrigi, quod hīc de spicis dicit. Accursius.

a Facit. sic. C. de nego. iuris est, ex gest. l.j.

b Miscentium. scilicet per specificationē, non rum. Institu. per confusionem.

c Commune totum. vt & supra de rei vin. l. si frumentum. §. quod si voluntate. & instit. eo. §. si duorum. & supra communis diui. l. arbor. circa principe.

d sit species. id est non permaneat in eadem materia. Accursius.

e Idem iuris est. vt sit commune: & hoc si separari non possunt: vt. §. de rei vin. l. qui gregem. §. fina. & l. seq. secus si possint: vt. j. eo. lacus. §. si ex ære. & §. de rei vind. l. si frumentum. §. sed si plumbum. quæ sunt contra. quod ergo supra facit voluntas, hīc inseparabilis confusio.

f Aedificauerit. bona fide: aliás statim vindicat, vt iuretur in lité: vt & §. de rei vind. l. in rem. §. tignum. Accursius.

Inadificatur.

Aedificiū an **a** Inaedificatur. id est in ipsa terra affigitur: secus in ædificio non & quādō ce affixo solo: vt infra eo. Titius. & facit ad regulam istā. C. de ædi- dat solo, itē priua. l. ij. Idem in satis & plantatis, quod hīc dicitur in ædificatis: xū & quādō vt infra eod. §. fina. & l. seq. vnde verū, Quicquid plantatur, seriatū & plan- tur, vel inaedificatur: Omne solo cedit, radices si tamen egit. Sed contra regulam hāc est supra de rerū diuis. l. in tantū. Sol. speciale ibi. Accursius.

b Desit eius dominus. ex causa ædificationis: sed alia causa potest facere desinere: vt. j. titu. i. l. rerū mixtura. §. Labeo. Festū lib. 18. quæ huic regulæ signatur contra. Accursius.

c Neque ad exhibendum. nisi sciens adiunxerit. quo casu ager non vt eximatur, sed vt pretium præstetur per iuramentum in litē: vt infra de solu. l. qui res. §. fi. & j. de tigno iniuncto. l. j. in fi. & l. sequen. nam arbitria est, scilicet actio ad exhib. vt supra de in lit. iuran. l. in actionibus.

d sed duplum. hīc facit questiones quinque: vt not. §. de rei vin. l. in re. §. tignum. vt in not. hīc &c. & not. §. vt & infra eo. &c.

e Funt. vt & infra de verb. signifi. tigni. & j. de tig. iniun. l. j. & §. ad exhib. tigni.

f Ad exhibendum. nisi duplum sit persecutus iam: vt inst. eo. §. appellatione. & facit infra de vsuca. l. eum qui. §. si autem. & j. de exce. rei iudi. si quis eum. §. sed in cæmētis. & C. de rei vin. l. ij.

g Illud recte. vindicare igitur domin⁹ poterit.

h Non placuit. quād singula sint vsucapta: & sic prior dominus vindicat: vt. j. tit. ij. eum qui. singulæ enim res per se non censemur: sicque nec possidentur: vt & infra titu. j. qui vniuersas.

i Illius fit. vt & C. de rei vindi. l. ij. in princip. & institu. eo. §. ex diuerso.

k Sua voluntate. videtur enim donari quod nullo iure cogente conceditur. Ro. vt. j. de reg. iur. l. donari. & facit. C. de ædi. pri. l. si is contra quēm.

l Competit. quia alienata est: ideo non potest vindicari. Sed contra. C. de rei vindi. l. ij. in fi. Sed ibi ex aliena materia & in alieno ædificauit, hīc de sua in alieno. quare dic aut de mea materia in meo ædifico: & tunc planum est. aut de aliena in meo: vt. §. prox. aut de mea in alieno: vt hīc. aut de aliena in alieno: & sic loquitur lex contraria. sed M. subaudiuit hīc, & donandi animum habuit: vt non sit contraria, secundum eum.

m Petat. ab illo qui ædificauit possidente.

n Exceptionem doli. vt. §. de rei vin. fin autem. §. in re petita..

o Bona fide. ab initio & ex postfacto: aliás eligeretur media via: vt. §. de rei vin. l. Iul. & dic vt ibi. Item & dicas hīc distinctionem de impensis: vt no. insti. eo. §. ex diuerso.

p Posuero. bona vel mala fide.

q In alieno solo posuero. bona vel mala fide. si possideo: aliás statim videor donare antequam immitterentur radices: vel verius licet perderem dominū, tamen non statim acquiritur domino fundi.

r Arborem. hīc tamen & superiori casu datur in factū priori domino arboris: vt diximus. §. ea. l. §. præterea.

s Radices. pro parte.

t Egerit. vt & j. quod vi aut clā. si inter. & insti. eod. §. si Titius.

ff. Nouum.

u Communis est. hoc tamen & superius respon. intellige quando A non poterat sustentari ex prima terra: aliás est illius tantum: vt infra arbo. fur. cæ. l. si plures. in fin. quæ est contra. sed agetur non esse ei ius ita habere: vt in ea. l. §. j. & infra de arbo. cæ. l. j. vel sole ut ibi.

ptionem dolii mali repellere: vt que si nescit qui ædificauit, alienum esse solum, & tanquam in suo bona fide. ædificauit. nam si scit, culpa ei obiici potest, quod temere ædificauit in eo solo quod intellegerer alienum. Si alienam plantam in meo solo posuero. mea erit. Ex diuerso si meam plātam in alieno solo posuero, illius erit: si modo vtroque casu radices egerit, antequam enim radices ageret, illius permanet, cuius & fuit. His conueniens est quod si vicini arborem ita terra presserim, vt in meum fundum radices egerit, meam effici arbor. rationem enim non permittere, vt alterius arbor intellegatur, quād cuius in fundum radices egisset, & ideo prope cōfinium arbor posita, si etiam in vicinum fundum radices egerit, communis est.

VIII. MARCIANVS libro tertio Institutionum.

PRo regione cuiusque prædij. Sed & si in confinio lapis na- scatur, & sint pro indiuiso cōmunia prædia: tunc erit lapis pro indiuiso communis, si terra exēptus sit.

IX. GAIUS libro secundo Re- rum cottidianarum sive aureorum.

QVa ratione autem plantæ quæ terra coalescunt, solo cedunt: eadem ratione frumenta

cep. nisi reddam expensas ædificij: ita si petam fundum ab eo qui in meo solo seuit, habet excep. dolii ma. nisi reddam ei aestima. seminis. [LITERÆ.] Si in charta uel membrana tua scripsi: licet litera sit aurea, tamen litera cedit chartæ, sicut ædificiū domino soli. si tamen petas à me chartam: habeo excep. dolii mali, nisi reddas mihi expētas literæ. & hæc sunt vera si bona fide scripsi. Sed quid erit si in tabula tua pinxi? certe tabula pieturæ cedit: & si dominus tabulæ eam petat à pictore, habet vtilem act. in rem: dum tam offerat ei premium picturæ: & econtra si dominus tabulæ eā tabulam possideat, & pictor velit petere tabulam: auditur, & habet act. in rem directa, dum tamen offerat premium tabulæ. [HÆ QVOCVERE RES.] Per traditionem quoque nobis acquiruntur res iure gentiū: vt si ex causa vendi. vel simili tradantur nobis res: & redditur notabilis ratio: nec est vis sive ipse dominus tradat: si ue alius volūtate domini. hinc est quād si procurator domini habens liberam administra. rerum domini, vnam de rebus domini sui vēdat & tradat mihi: acquiritur mihi. Itē aliquando evenit q̄ sine tradit. res nobis acquirūtur, vt si rem apud me depositisti vel cōmodasti: & eandē nunc mihi vēdis. nam statim mihi acquiritur dominium. idem si merces quas in horreo habes, mihi vendis, & claves horrei tradis. nam mihi acquiritur statim dominium mer- cium. Vltimò dicit, aliquando in incertam personam collata vo- luntas domini transfert dominium rerum: vt quando missilia ia- ēatur in vulgus: vt quicunq; occupet de illa pecunia iactata, sua sit. secus est si causa leuandæ nauis aliquæ res eiiciuntur extra na- vim. nam non sunt occupantium: imò qui eas accipit animo lu- crandi, fur est, & furti tenetur. de hoc dic vt in glo. Fran.

o Cedunt. vt. §. eo. l. adeo. §. fi. Accursius.

xP Ro regione. In cōfinio. duorum prædiorum.

y Nascatur. No. lapidē Lapis nasci- tur & cre- scere: vt. §. de fundo dot. l. vir in fundo. in fi. Accursius.

z Pro indiuiso communi-

R. dixit hunc ver- sum falsum, & vitio scri- ptorum positum. Alij quād duo habent præ- dium Titianum pro indiuiso, & alij duo habēt Seianum pro indiuiso, & sic quilibet est com- munis duorum pro indiuiso. Tertij quād si ego & tu emimus Titianum à Titio, & Seianum à Seio pro indiuiso: la- pis ibi natus & ante di- visionem fundorum & * Flor. cuius post erit pro indiuiso communis: facta sic di- visione, vt vnu vni, alter alteri cedat: & inter vtrunque est lapis. Alij quād confinium erat quo ad culturam, sed proprietas pro indiuiso erat communis vtriusque prædij. & facit. §. cō- muni diuid. l. arbor. & pro soc. illud. & de ser. rusti. prædi. l. binas. Ac- cursius.